cōparuit corā eo tanq̄ corā iudice. et principaliter cōfessus est se p̄misisse certū delictū. ad hoc. l. here des palā. q. in testamētis. ff. de testa. Glenio ad glo. ii. quā diuīdo in q̄ttuo; ḡtes. In p̄ma pte alle gat p̄cor. In secūda pte tacite sentit vñā opositio nem: et soluit ibi ex eo. In tertiā formata vñā aliam q̄stionē: ibi s̄ si clericus. In quarta formata aliā: ibi s̄ pone. Latio ergo secundā pte et op̄o. et videt q̄ ex tali cōfessione deberet puniri. vt in. c. molita. et c. placuit. x. q. i. et. j. ti. pri. si diligenter. Sol. dicit glo. hic fuerūt iniuti tracti als punirent: vt in con trarijs. Frā. x̄o vt hic refert Jo. an. dicit se d̄ hoc nō curare an volētes vel iniuti fuerāt tracti. licet enī de illo sit curandū vbi tractas de pena illo; iu rium vt ibi: s̄ hiic querit solū an cōfessio vel. pba tio p̄iudicat ita q̄ ecclasticus iudex ex illa p̄dēnet semper est dicēdū q̄ nō: s̄ue fuerit sp̄otanea s̄ue ini uitus. et cum illa transeūt cōiter doctores. Ego dico p̄ut dixi sup̄ glo. p̄cedenti: que refert an iniuitus an sp̄otaneus quo ad hoc vt p̄mo casu nō sufficit etiā ad torturā. lecūdo sic vt plene dīri sup̄. Quero expediēdo tertia pte glo. hic dicit q̄ p̄fessio facta p̄ clericū corā iudice seculari. vel sentētia ab eo lata non p̄iudicet: nūquid hoc sit verū enī in causa re cōuentiōis? glo. cōcludit q̄ non. q̄ in causa p̄ recō uenit effici suus iudex. allegat iura cōia. et hoc dicit vex q̄ agitur de criminē ciuiliter: secus fieri maliūter. q̄ criminalis nō potest clericū cōuenire nec recōuenire corā seculari. quia in criminali lo cum nō habet recōuentio fm glo. q̄ non relatiōe criminis tē. Aduerte iste passus at clericus possit recōueniri corā iudice q̄tico est valde mitius p̄ doc. Et q̄ hodie iudicio meo pax habet utilitatis p̄ ea q̄ statim dicā: ideo breuiter et succinete et clari p̄ ceteri expediēdo accipiēdo cōces cōclusiōes: et pone do casus minus dubitabiles: et reducēdo totā ma teriā ad vñū articulū dūtaxat. Et primo dico q̄ in causa sp̄uali seu annexa nō habet locū recōuentio corā seculari. ar. in. c. tuā. de ordi. cogni. et q̄ si. sint le. latr. vbi p̄t. q̄ de tali causa etiā incideret non cognoscit: fortius neccp̄ viā recōuentiōis. et hoc te net glo. iii. q. viii. cui⁹ in agēdo. Et Inno. et cōiter Doc. in. c. i. et. mu. pe. nō enī esset hoc casu iurisdi tionē progare: sed poti⁹ extēdere seu trāfferre de specie ad speciē. Item recōuentio ampliā iurisdi tionē si daf defecetus in iurisdiōe respectu p̄sonae: nō autē respectu cause. q̄ tūc cessat ratio. l. cū pa pinian⁹. C. d̄ sen. tūc enī n̄ solū p̄sona dēsignat: s̄ iustitia cause. vt in simili dicit Bar. in aut. et cō sequenter. C. e. In causa x̄o criminali supra patuit quicqd voluerit glo. Hosti. n̄ in. c. i. de mu. pe. dī cit q̄ si agit ad degradationē non p̄cedit recōuentio. q̄ iudex laicus illā examinare nō potest: imo ne electus cōfirmatus fm cū. de quo in. c. trālūsam. d̄ elec. et sic p̄t intelligi: q̄d no. hic. Si x̄o de criminē agit criminalis ad penā corporalē vel tpa leſti: et crimen est canonici et idem dicit. q̄ laici ta lia examinare vel iudicare nō possunt. vt in aut. de man. p̄n. h̄. si x̄o. coll. iii. et in aut. vt de. apud. pp̄ os epi. h̄. Et x̄o ecclastici. et sic etiā potest intelligi

q̄d hic dicit. Si x̄o ex recōuentiōe venit pena ciuitatis et pecuniaria: locus est recōuentiōi et diffinitio ad requisitionē ipsius iudicis secularis. si opus erit ep̄us cōsequēt. ar. j. ti. pri. postulasti. Jo. an. hic et in. c. f. de mu. pe. et q̄li cōiter canoniste cōclu dunt p̄trariū facientes regulā. q̄ sup̄ criminē clericū nō habet locū recōuentio corā iudice seculari: si ue veniat imponēda pena pecuniaria: siue pena infamie. siue agas criminaliter: siue ciuiliter. q̄ iu respectu criminis indistincte videntis prohibere ut clericus a laico nullo modo iudicari possit. vt in. c. vno. de cle. cōiu. lf. vj. vbi idem tenet Archidia. et in. c. h. j. ti. pri. facit. c. cleric. j. e. immo p̄ di cit hic Jo. an. q̄ etiā p̄ modū exceptiōis nō p̄t laicus de criminē clericū cognoscere puta vt repella tur a testimonio. d̄ quo remittit ad no. in. c. vex. j. ti. pri. vbi dicā. Et cōclusio p̄dicta mihi placet. q̄ habeo respectu ad p̄sonā clericū potest causa dīci. sp̄ualis: ita q̄ si solū deficit iurisdiōe respectu p̄sonae: si etiā respectu cause. et sic nō esset extēdere iuri sditionē de p̄sonā qd p̄sonā: s̄ transserre iuri sditionē ad aliā speciē et qualitatē causaz q̄d nō facit recōuentio. vt no. in. c. i. de mu. pe. et in. aut. et cō sequēt. p̄all. Restat ergo examinare vñū so lum articulū. an in causa mere ciuili. p̄cedat recōuentio corā iudice seculari: et in hoc multi summi doc. variauerūt et diuerserūt se in duas sentētias. Et primā op̄i. ultra aliquos antiquos q̄ recōuentio fieri possit tenuerūt glo. cōiter vt hic. et. ii. q. i. multi. et in multis alijs locis. Item Inno. in. c. ii. j. ti. pri. Hosti. hic. Jo. an. et. Jo. cal. et Bar. in. dī aut. et cōsequēt. fundamētū istop̄ e. q̄ iura indi stincē iuri sditionē in causa recōuentiōis. progat: nec clericos excipiūt. Et hanc op̄i. fm Jo. an. apro bar antiq̄ p̄suetudo: et minime est mutāda. ff. d̄ le. j. l. minine. Itē p̄traria op̄i. fm cū sapet tyrannia et laicus possit recōueniri corā ecclastico: et clericus nō corā seculari. Itē fm Cal. videm q̄ clericus non potest exp̄sse progare iuri sditionē alterius iudic etiā ecclastici sine cōsenſu. pp̄ij iudicis. vt in. c. si ḡificasti. de fo. cōpe. et in voluntarie p̄trahēdo vel delinquēdo in aliena diocesi potestib⁹ p̄ueniri in c. dilecti. et in. c. postulasti. de fo. cōpe. Fortius ergo debet p̄cedere recōuentio q̄ vt plurimū fit iui to actore: als fm cū sequere absurđū q̄ cleric⁹ bo non. p̄ueniēs mutiū. cleric⁹ mutine nō possit ibi re cōueniri. q̄ non habet cōsenſu sui iudicis: qd so nagi absurdum. Ar. c. i. et. ii. d̄ mu. peti. et. iij. q. viii. cui⁹ in agēdo. et q̄ has ratiōes muti⁹ responde re ad aliq̄ motuā alteri⁹ part. Item fm Bar. in p̄all. aut. et cōsequēt. hoc videt p̄bari p̄illū tex. q̄ quotiens deficit iuri sditionē p̄ualegio p̄sonae illa aut. suplet et vult. progaōne habere locū non obstante p̄ualegio persoāle recōuentiōe. Non ob stat q̄ clerices non potest progare iuri sditionē laici: et maxime sine cōsenſu sui iudicis. quia illud procedit in prorogatiōe hominis: non autem in progaōne que sit per legem. sicut videm q̄ iuri sditionē delegata est improrogabilis q̄ hominē: et tamen per legem progaōtur in recōuentiōis cau

sa. ut in palle. c. j. et. iij. de mu. peti. Nec etiam ob. fin eū q̄ p̄uilegiū clericū sit totius ordinis clicalis. q̄ codē modo est fauor publice vtilitatis: ne lega n̄ missi ad curiam cōuenianū. iuxta no. in. c. f. j. ti. pri. et. l. i. ff. d̄ iudi. et tñ progaſ iurisdictio in cauſa recōuentiōis. vt in palle. l. i. ff. si agat. ff. de iudi. Hec sunt p̄ncipialia et fortia motiuua hanc sentētiā tenentū et inducentū ferē. p̄ casu qd̄ babet in aut. de san. epi. s̄. reueredissimis. colla. ix. Contra ratiō sententiā tenent Ja. bu. s̄. pe. de bel. part. et Abar. Sill. et Archi. in palle. c. vno. de cle. com. li. vi. Yo. de lig. hic. do. Et. et. do. An. mouentur p̄ncipalit. q̄ regula tradit⁹ negatiue clīcū nō posse trahi vel litigare corā iudice seculari. ej. q. j. c. j. et. ii. cū multis similib⁹. Item vniuersalit iura loquuntur clīcū nō posse cōueniri corā iudice seculari. et appōnūt vltra hoc penā. vt in. c. qualit. j. c. et in. c. si diligenter. j. ti. pri. et in aut. statut⁹. C. de epi. t. de. Item q̄ certi casus a iure exprimunt in quib⁹ cleric⁹ damnas a seculari. vt no. j. c. cū non ab hoie. in quib⁹ nō regis casus recōuentiōis. q̄ remanet iste casus sub regula. et p̄ hoc videt tex. fm. vna lec. in. c. f. j. e. ti. Inducit Abar. Sill. et Ja. bu. vnu forte motiuū: dicentes q̄ recōuentio pro gat accumulādo: nō mutādo iurisdictōes ad diuer lam speciē. q̄ nō esset progare & creare de nouo. et hoc nō facit recōuentiōes. plus enī est creare de seculari ad ecclasticū q̄ de seculari ad seculare iudicū. In habētibus enim symbolū facilis ē trāstus: non sic in habētibus omnī modō dissimilitudinem. Item fm. pe. d̄ bel. p̄t. progatio surgit a p̄ncipio volūtariori facultatis progādi. q̄ dicit iu ra q̄ nō debet dedignari h̄c illū iudicem corā se quē elegit. p. se. l. cū papinian⁹. C. d̄ sen. et interlo. om. iudi. et in palle. c. cui⁹ in agēdo. et dedignari et nō dedignari et quid velle agere cadunt sup eo p̄ prie. q̄ agere pot et nō agit. vbi ergo deficit pot estas. progandi in cōuento nō potest h̄f locū. pro gatio. quia hic nulla surgit seu nota dedignatio. et idē Pau. de leaza. ii. q. j. multi. et Yo. de lig. hic. et est optima et vrgens ratio. Itē nec ex legū dispo sitione debet induci ista. progatio. q̄ illa non ha bet potestatē in clīcos. de p̄st. ecclēsia sancte Ma rie. xcvj. di. bene quidē. et. c. cū ad uez. et. c. si im perator. Et p̄ hoc r̄ndet ad aut. et cōsequēter. et ad s̄. reueredissimis. nec etiā surgit hoc ex voluntate canonis cū hoc nullib⁹ sit exp̄ssum: immo loquuntur vniuersalit negatiue: vt sup̄ dixi. Itē fm. do. An. fundamēntū. progatiōis licet nō surget a vo lūtate. quia vt plurimū sit actore inuitō: surgit tñ a potentia volendi et velle debēndi. vt sic nō dedi gnetur eū habere cōtra se. Et que ratio cessat in non valēte. Item causa clericī attenta ipsius per sona quodāmodo est spūalis. Item hec regula q̄ quis possit recōueniri tradit⁹ in genere. non et̄go debet referri ad speciem specialiter p̄uisam. vt. l. sanctio. ff. de penis. et regula generi. de re. iuf. li. vi. specialiter enim de clīcis cauet q̄ non iudicen tur a laicis. Item nō sequit⁹ q̄ dicit L. al. delinquē do et cōtrabendo subiçis quis iurisdictio nō sui

iudicis absq̄ sui licentia. ergo p̄ actum recōuenti onis. Nam vt sentit hic Jo. de lig. et alij delinquē do et cōtrahendo subiçis iurisdictio ecclēsias tice licet ille nō sit suus iudex. et sic nō offendit vni uersaliter iurisdictio ecclēsias tica: sed tñ certa spe cies. sed q̄ recōuenit coram iudice seculari offen deretur iurisdictio clericorū. Nec ob. c. verū. j. ti. pri. fm. comūne lec. qd̄ loqas de clericō. quia cum ille casus sit exorbitans. non debet trahi ad cōf quentia. vt in regula odia. de re. iuf. li. vi. et. l. qd̄ do. ff. de legi. Item ibi laicus dñs feudi ratione di recti dominij qd̄ obtinet potius dīcis iudicare in re sua q̄ de clericō. ar. bo. c. j. de feu. vbi ratione hu ius directi dominij inducī casus specialissim⁹ cō tra omnes regulas iuris canonici. vt domin⁹ feu di habens feudi pignoratū a vasallo. non teneatur fructus cōputare in forte si absenteat a serui no debito per vasallum. quia videtur quodāmo do suam rem possidere. Et sic ego respōdeo ad il lum tex. qui videtur p̄ma fronte multū vrgere. et hanc vlesmā sententiā ego sequar. Considero enim clericos exemptos a laicōz iurisdictōe: medum ex legib⁹ impatoris t̄c. vt in aut. vt cleric. apud p̄pri. epi. coll. viii. cum multis similib⁹. sed etiam a sanctissimis pontificib⁹. et qd̄ plus est p̄ncipaliter a deo. vt no. Inno. in. c. ii. d̄ ma. et obe. et bo. glo. in. c. si imperator. xcvj. di. et hec iura diuinaz et humana loquuntur generaliter et indistincte: absonū videtur q̄ per leges generali loquentes in mate ria recōuentiōis hec tanta et alia p̄uilegia de beant recipere lesionem: cum generali tradit⁹ a legibus et canōbus q̄ ea que speciali nota sunt digna: nisi specialiter exp̄lanātur ydeazif negle cet ex proprio significato verboru comprehendā tur vt optime dicit tex. iii. c. q̄uis. de p̄bendis. li. vi. et. ff. de iniis. l. item apud labeonē s̄. hoc edi cī. Nec illud sine magna p̄sumptiōe est q̄ nunq̄ post legem recōuentiōis proditā aliquod ius no uiter emanans hunc casum attigerit. Item considero q̄ clericī non iudicantur a laicis. quia repu tantur maiores et sanctiores. vnde notanter dicit tex. iii. c. demiqz. xcvj. di. quomodo hi qui huma nis rebus pr̄lūnter non diuinis preesse permili carē presumant penitus ignorān⁹. Que quidē ratio optime militat in recōuentiōis causa. et p̄sūs cessat ratio p̄sita in palle. l. cum papinianus. cum ipse clericus velle nō debeat in reuerentiām diuinorum que ministrat subiçit et iudicari per la icum. nec verisimile q̄ papa contra hanc rationē vrgentem in causa recōuentiōis voluerit iura il la ad clericos extendere. Et hanc rationē repe ri tholaris. que etiam nūc placet. Nec obstat si dicatur q̄ etiam maior se subiçiendo minori pot est ab eo iudicari. vt. l. est receptum. ff. d̄ iurisdict. om. iudi. quia dico illam legē procedere in eo qui se alteri pot subiçere: nec derogat honori ac p̄uilegio sui superioris: sed clericus nō potest hanc submissionē facere cōtra honoꝝ ipsius dei et eius.